⁴⁸ PAPIAS, *Vocabulista*, Venetiis, 1496 (rist. anast. Torino, 1966), *sub voce*, p. 369: «Vicinia est locorum proximitas vicinitas vero regio unita. Vicinus et vicinia quasi vico nati».

⁴⁹ ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI, *Etymologiarum sive originum libri XX*, recognovit W.M. LINDSAY, t. II., lib. XV, Oxonii, 1911, *sub voce*: «Vicinus ut praedictum est, ipsae habitationis urbis sunt: unde et vicini dicti».

⁵⁰ ALBERICI DE ROSATE, *Dictionarium Iuris, tam Civilis quam Canonici, sub voce*, Venetiis, 1601, f. 357ra.

sposta «usque ad locum a quo potest exaudiri vox hominis acclamantis», necessita e riceve da Bartolo una serie di specificazioni, relative al tono della voce (se alto o basso), alla posizione (se in luogo elevato o depresso), alla fama (se di galantuomo o di malfattore), alla condizione (se di affittuario o di proprietario) dell'*acclamans*⁵¹. «Non enim sufficit sola propinquitas», conclude Bartolo recuperando la definizione festiana, bensì «requiritur possibilitas conversandi»⁵². Una conversazione, quella tra vicini di casa, cui appartengono amichevoli cenni di saluto quanto virulente contumelie, espressione di rapporti mai facili e di liti che non di rado finiscono 'in tribunale': per questioni di tubature, di scoli e di canalette, di innalzamenti abusivi, di portici, di luci e di lucernai, di balconi e di... finestre⁵³.

Una precoce sensibilità per siffatte dinamiche processuali, si coglie con nitore e, forse, non per caso nell'opera di un giurista assai poco convenzionale, quale fu Odofredo. In costruttiva dialettica con le proiezioni esegetiche del coetaneo Accur-

⁵¹ BARTOLI A SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Novo*, tit. *De aqua et aquae pluviae arcendae*, I. *Si tertius* (D. 39.3.6), Lugduni, 1533, f. 46vab: «Et cum voces alie sint alte et alie basse de quibus intelligitur? Responde de communibus... Item cum longius audiantur voces tempore quieto quam ventoso vel econtra secundum quod tempus iudicatur? Responde secundum naturale de loco depresso et clauso qualiter hoc intelligitur? Responde, quando sit denominatio vicinorum respectu certi actus ut dicit statutum quod teneantur vicini si non ceperunt malefactorem tunc ponetur homo acclamans in loco maleficii commissi... Item quero an habitantes prope me in domo conducta dicantur vicini mei? Responde aut tractamus de iure fundorum vel edium et non dicentur vicini... Si vero tractamus de iure seu qualitate personarum tunc non curo inter domum propriam vel conductam».

⁵² Vd. BARTOLI A SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Novo*, cit., loc. cit.: «Non enim sufficit sola propinquitas domus, sed requiritur possibilitas conversandi: nam enim est dicendum quod iste qui iuxta domum meam detinetur captivus dicatur meus vicinus».